[image: ]

О проектах документов в сфере технического регулирования Таможенного союза

			Утративший силу

Решение Комиссии таможенного союза от 18 ноября 2010 года № 453. Утратило силу решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17 июля 2018 года № 112.

      Сноска. Утратило силу решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17.07.2018 № 112 (вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты его официального опубликования).

      Комиссия Таможенного союза решила:

      1. В целях реализации Соглашения о единых принципах и правилах технического регулирования в Республике Беларусь, Республике Казахстан и Российской Федерации утвердить:

      - План мероприятий по реализации Соглашения о единых принципах и правилах технического регулирования в Республике Беларусь, Республике Казахстан и Российской Федерации (прилагается);

      - График разработки первоочередных технических регламентов Таможенного союза (прилагается).

      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20.06.2012 № 48 (вступает в силу по истечении 30 дней с даты его официального опубликования).

      2. Одобрить План работы Координационного комитета по техническому регулированию, применению санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер на 2010-2011 годы.

      3. Пункт 1 настоящего Решения вступает в силу с момента принятия Соглашения о единых принципах и правилах технического регулирования в Республике Беларусь, Республике Казахстан и Российской Федерации.

      Члены Комиссии Таможенного союза:

От Республики

Беларусь

От Республики

Казахстан

От Российской

Федерации

С. Румас

У. Шукеев

И. Шувалов

	УТВЕРЖДЕН
Решением Комиссии
Таможенного союза
от 18 ноября 2010 года № 453

 План мероприятий
по реализации Соглашения о единых принципах и правилах
технического регулирования
в Республике Беларусь, Республике Казахстан и Российской
Федерации

      Сноска. План с изменениями, внесенными решением Комиссии таможенного союза от 08.12.2010 № 491.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

испол-

нения

Разработчик

документа

Ответственный орган Стороны

Республика

Беларусь

Республика

Казахстан

Российская

Федерация

Форма

исполнения

1.

Подготовка

Графика

разработки

первоочередных

технических

регламентов

Таможенного союза

ноябрь

2010 г.

Республика

Беларусь,

Республика

Казахстан,

Российская

Федерация

Госстандарт

Минздрав

Минсельхоз-

прод

КТРиМ*

Минздрав

Минсельхоз

Минпром-

торг

Минздрав

Роспотреб-

надзор

Минсельхоз

Россельхоз

надзор

График,

утвержден-

ный

решением

Комиссии

Таможенно-

го союза

(КТС)

2.

Разработка проекта Положения о порядке разработки, принятия, внесения изменений и отмены технического регламента Таможенного союза

Статья 5 пункт 1

ноябрь

2010 г.

Российская

Федерация

Госстандарт

КТРиМ*

Минпром-

торг

Положение,

утвержден-

ное

решением

КТС

3.

Разработка

проекта Единого

перечня

продукции, в

отношении которой

устанавливаются

обязательные

требования в

рамках

Таможенного союза

Статья 3 пункт 1

январь

2011 г.

Республика

Казахстан

Госстан-

дарт

Минздрав

Минсель-

хозпрод

КТРиМ*

Минздрав

Минсель-

хоз

Минпромторг

Минздравсоц-

развития

Роспотреб-

надзор

Минсельхоз

Россельхоз-

надзор

Единый

перечень

продукции,

утвержденный

решением КТС

4.

Разработка

проектов техниче-

ских регламентов

Таможенного союза

в

соот-

ветст-

вии с

Планом

раз-

работки

техни-

ческих

регла-

ментов

Тамо-

женного

союза

Республика

Беларусь

Республика

Казахстан

Российская

Федерация

в

соответст-

вии с

Планом

разработки

технических

регламентов

Таможенного

союза

в

соответст-

вии с

Планом

разработки

технических

регламентов

Таможенного

союза

в

соответст-

вии с

Планом

разработки

технических

регламентов

Таможенного

союза

Техничес-

кие рег-

ламенты,

утвержден-

ные

решением

КТС

5.

Формирование

проектов перечней

стандартов,

обеспечивающих

соблюдение

требований

технического

регламента

Таможенного союза

и необходимых для

осуществления

оценки

(подтверждения)

соответствия, и

разработка и

реализация

программ по

разработке

межгосударствен-

ных стандартов

для продукции, на

которую

разрабатываются

технические

регламенты

Таможенного союза

в

соот-

ветст-

вии с

Планом

разра-

ботки

техни-

ческих

регла-

ментов

Тамо-

женного

союза

Республика

Беларусь

Республика

Казахстан

Российская

Федерация

Госстан-

дарт;

орган,

ответствен-

ный за

разработку

техническо-

го

регламента

Таможен-

ного союза

КТРиМ;

орган,

ответст-

венный за

разработку

техничес-

кого рег-

ламента

Таможенно-

го союза

Росстан-

дарт;

орган,

ответст-

венный за

разработку

техниче-

ского

регламента

Таможенно-

го союза

Перечни

стандар-

тов,

утвержден-

ные

решением

КТС

6.

Разработка единых

форм документов

об оценке

(подтверждении)

соответствия

(декларации о

соответствии

техническим

регламентам

Таможенного

союза,

сертификата

соответствия

техническим

регламентам

Таможенного

союза) Статья 7

пункт 5

февраль

2011 г.

ЭГ "ТР и

СФС"***

Госстандарт

КТРиМ*

Минпром-

торг

Росстандарт

Единые

формы

документов,

утвержден-

ные

решением

КТС

7.

Разработка

типовых схем

оценки

(подтверждения)

соответствия

Статья 7 пункт 5

февраль

2011 г.

Республика

Беларусь

Госстандарт

КТРиМ*

Минпром-

торг

Росстандарт

Типовые

схемы,

утвержден-

ные

решением

КТС

8.

Уточнение Плана

разработки

технических

регламентов

Таможенного союза

февраль

2011 г.

Российская

Федерация

Госстан-

дарт

Минздрав

Минсель-

хозпрод

КТРиМ*

Минздрав

Минсельхоз

Минпромторг

Минздравсоц-

развития

Роспотреб-

надзор

Минсельхоз

Россельхоз-

надзор

Уточненный

План,

утвержденный

решением КТС

9.

Разработка

проекта Положения

о порядке

формирования

перечней

международных и

региональных

(межгосударствен-

ных) стандартов,

а в случае их

отсутствия –

национальных

(государственных)

стандартов,

обеспечивающих

соблюдение

требований

технического

регламента

Таможенного союза

и необходимых для

осуществления

оценки

(подтверждения)

соответствия

Статья 6 пункты

2, 3

март

2011 г.

Республика

Беларусь,

Российская

Федерация

Госстандарт

КТРиМ*

Минпром

торг

Росстан-

дарт

Положение,

утвержден-

ное

решением

КТС

10.

Разработка

проекта Положения

о порядке ввоза

на таможенную

территорию

Таможенного

союза продукции,

в отношении

которой

устанавливаются

обязательные

требования в

рамках

Таможенного союза

Статья 13

март

2011 г.

Российская

Федерация

Госстандарт

Минздрав

Минсельхоз-

прод

КТРиМ*

Минздрав

Минсельхоз

Минпром-

торг

Минздрав

Роспотреб-

надзор

Минсельхоз

Россельхоз

надзор

Положение,

утвержден-

ное

решением

КТС

11.

Разработка

графического

изображения

единого знака и

проекта Положения

о едином знаке

обращения

продукции на

рынке

государств-членов

Таможенного союза

и порядке его

применения и

Статья 7 пункт 5

март

2011 г.

Российская

Федерация

Госстандарт

КТРиМ*

Минпром-

торг

Росстан-

дарт

Графичес-

кое

изображе-

ние

единого

знака,

утвержден-

ное

решением

КТС

12.

Разработка

проекта

Соглашения о

гармонизации

законодательств

государств –

членов

Таможенного союза

в части

установления

ответственности

за нарушение

требований

законодательства

Таможенного союза

в сфере

технического

регулирования,

санитарных,

ветеринарных и

фитосанитарных

мер Статья 9

пункт 3

март

2011 г.

Республика

Казахстан

Госстандарт

Минздрав

Минсельхоз-

прод

КТРиМ*

Минздрав

Минсельхоз

Минпром-

торг

Минздрав

Роспотреб-

надзор

Минсельхоз

Россельхоз

надзор

Проект

Соглашения

13.

Подготовка

проекта

Соглашения между

СНГ и ЕврАзЭС о

региональных

(межгосударствен-

ных) стандартах

СНГ (ГОСТ)

март

2011 г.

ЭГ "ТР и

СФС"***

Госстандарт

КТРиМ*

Минпром-

торг

Росстан-

дарт

Проект

Соглашения

14.

Разработка

проекта Положения

о правилах

проведения работ

по стандартизации

в Таможенном

союзе

апрель

2011 г.

Республика

Беларусь

Госстандарт

КТРиМ*

Минпром-

торг

Росстан-

дарт

Положение,

утвержден-

ное

решением

КТС

15.

Разработка

проекта Плана

мероприятий по

обеспечению

единства

измерений на

таможенной

территории

Таможенного союза

апрель

2011 г.

Республика

Беларусь

Госстандарт

КТРиМ*

Минпром-

торг

Росстан-

дарт

План

мероприя-

тий,

одобренный

Координа-

ционным

Комитетом**

16.

Разработка

концепции инфор-

мационной системы

в области

технического

регулирования

Таможенного союза

как части

Интегрированной

информационной

системы внешней и

взаимной торговли

Таможенного союза

Статья 12

май

2011 г.

Российская

Федерация

Госстандарт

Минздрав

Минсельхоз-

прод

КТРиМ*

Минздрав

Минсельхоз

Минпром-

торг

Росстан-

дарт

Минздрав

Роспотреб-

надзор

Минсельхоз

Россельхоз

надзор

Проект

концепции

17.

Разработка

проекта

Соглашения о

порядке принятия

экстренных мер по

предотвращению

выпуска в

обращение опасной

продукции в

рамках

Таможенного союза

Статья 11

июнь

2011 г.

Российская

Федерация

Госстандарт

Минздрав

Минсельхоз-

прод

КТРиМ*

Минздрав

Минсельхоз

Минпром-

торг

Росстан-

дарт

Минздрав

Роспотреб-

надзор

Минсельхоз

Россельхоз

надзор

Проект

Соглашения

      *) Комитет по техническому регулированию и метрологии Министерства индустрии и торговли Республики Казахстан

      **) Координационный комитет по техническому регулированию, применению санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер

      ***) Экспертная группа "Техническое регулирование, применение санитарных, ветеринарных и фитосанитарных мер Экспертная группа по техническому регулированию

      Примечание: наименования документов могут быть уточнены в процессе разработки.

	УТВЕРЖДЕНО
Решением Комиссии Таможенного союза
от 18 ноября 2010 года № 453

 ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке разработки, принятия, внесения изменений и
отмены технического регламента Таможенного союза

      Сноска. Положение утратило силу решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20.06.2012 № 48 (вступает в силу по истечении 30 дней с даты его официального опубликования).

	УТВЕРЖДЕН
Решением Комиссии
Таможенного союза
от 18 ноября 2010 года № 453

 ГРАФИК РАЗРАБОТКИ ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕГЛАМЕНТОВ
ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

№

п/п

Наименование ТР1

Сторона -

ответственный

разработчик ТР2

Срок внесения

окончательного

проекта ТР ТС

Стороной-разработ-

чиком в СКТС3 для

рассмотрения КТС4

1

2

3

4

1.

О безопасности

низковольтного оборудования

Республика

Беларусь

март 2011 г.

2.

О безопасности продукции,

предназначенной для детей и

подростков

Российская

Федерация

март 2011 г.

3.

О безопасности игрушек

Республика

Беларусь

март 2011 г.

4.

О безопасности упаковки

Республика

Беларусь

март 2011 г.

5.

О безопасности

железнодорожного подвижного

состава

Российская

Федерация

март 2011 г.

6.

О безопасности

высокоскоростного

железнодорожного транспорта

Российская

Федерация

март 2011 г.

7.

О безопасности

инфраструктуры

железнодорожного транспорта

Российская

Федерация

март 2011 г.

8.

О безопасности зерна

Республика

Казахстан

март 2011 г.

9.

О безопасности колесных

транспортных средств

Российская

Федерация

апрель 2011 г.

10.

О требованиях к бензинам,

дизельному топливу и

мазутам

Республика

Казахстан

апрель 2011 г.

11.

О безопасности

пиротехнических изделий

Российская

Федерация

апрель 2011 г.

12.

О безопасности пищевой

продукции

Российская

Федерация

май 2011 г.

13.

О безопасности

парфюмерно-косметической

продукции

Республика

Беларусь

май 2011 г.

14.

О безопасности химической

продукции

Российская

Федерация

май 2011 г.

15.

Электромагнитная

совместимость технических

средств

Республика

Беларусь

июнь 2011 г.

16.

О безопасности машин и

оборудования

Российская

Федерация

сентябрь 2011 г.

17.

О безопасности зданий и

сооружений, строительных

материалов и изделий

Российская

Федерация

ноябрь 2011 г.

18.

Безопасность автомобильных

дорог

Российская

Федерация

ноябрь 2011 г.

      Российская Федерация - 11 ТР;

      Республика Беларусь - 5 ТР;

      Республика Казахстан - 2 ТР

      1) - Наименование технического регламента Таможенного союза может быть изменено в процессе его разработки;

      2) - другие две Стороны являются соразработчиками технического регламента ТС;

      3) - Секретариат Комиссии Таможенного союза;

      4) - Комиссия Таможенного союза;

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig